
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC 

 

 

 

 

 

MARYELEN LECHINHOSKI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TRATAMENTO FÍSICO-QUÍMICO EM EFLUENTE DE VINÍCOLA 

DE PEQUENO PORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 

2015 



MARYELEN LECHINHOSKI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO FÍSICO-QUÍMICO EM EFLUENTE DE VINÍCOLA DE 

PEQUENO PORTE 

 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-Graduação de Engenharia 

Civil da Universidade Tecnológica Federal do 

Paraná, para obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Civil (Área de concentração: Meio 

Ambiente. Linha de Pesquisa: Saneamento e 

Recursos Hídricos).   
[...]
variam de acordo com: época do processo (produção, envelhecimento ou engarrafamento), 

tipo e nível de tecnologia utilizada (grandes produtores tendem a ter uma tecnologia de ponta 

que gera menos efluente e tratam o que é gerado) e com o tipo de vinho fabricado (branco, 

tinto, rose ou vinhos especiais) (PETRUCCIOLI, 2001). 

Alguns resíduos como os de espumantes continuam o processo de fermentação após 

o seu descarte. Esse processo torna-se perigoso se os resíduos forem descartados diretamente 

em um corpo d’água ou solo, uma vez que são gerados compostos tóxicos como ácidos 

graxos, esteres, mercaptanas, fenóis e polifenóis que podem afetar diretamente os 

microrganismos e a vida aquática (PIRRA, 2005). 

O processo produtivo do vinho e seus pontos geradores de efluentes, grúspula (borra) 

bem como os resíduos sólidos, estão apresentados na Figura 5. 

Rodrigues et al., (2006), que analisaram os efluentes da Adega Cooperativa de Ponte 

da Barca (ACPB), produtora na região demarcada dos Vinhos Verdes em Portugal, as cargas 

poluentes da indústria vitivinícola dependem do período de trabalho (vindima, trasfegas, 

engarrafamento) e das tecnologias utilizadas (produção de vinho tinto, branco ou vinhos 

especiais). 

 As fontes principais de efluentes são as operações de lavagem, que ocorrem durante 

o esmagamento e a prensagem dos cachos, bem como na limpeza dos tanques de fermentação, 

dos barris e de outros equipamentos e superfícies.  

Os efluentes contêm resíduos de subprodutos (engaços, grainhas, películas, borras, 

lamas, tartaratos), perdas de produtos brutos (perdas de mostos e de vinhos ocorridos por 

acidente ou durante as lavagens), produtos usados para o tratamento do vinho (colas, terras de 

filtração) e produtos de limpeza e de desinfecção, usados para lavar materiais e solos.  

Para definição e dimensionamento de um sistema de tratamento de efluentes é de 

fundamental importância conhecer as características físico-químicas do efluente que será 

tratado bem como o volume gerado e as oscilações de vazões. 

 



30 

 

 

 

Figura 5 – Pontos de geração do efluente vinícola 

Fonte: Adaptado de Rodrigues et al. (2006) e Lucas (2009). 

  



31 

 

 

3.3 Características do Efluente 

 

O efluente vinícola é caracterizado por conter substâncias corantes, como as 

antocianinas (ARVANITOYANNIS et al., 2006). A antocianina é um composto extraído da 

casca da uva, uma substância indicadora que muda de tonalidade em função do pH. Mudanças 

estruturais ocorrem com a variação do pH e são responsáveis pelo aparecimento das espécies 

com colorações diferentes  (TERCI e ROSSI, 2002). 

Outro aspecto recorrente se refere ao pH ácido, entre 4 e 5, devido a presença de 

ácidos orgânicos como: ácido cítrico, ácido tartárico, ácido málico, ácido láctico e ácido 

acético (KIRZNHER et al., 2008).  

A concentração de matéria orgânica é alta, com valores médios de DQO que podem 

atingir 14.150 mg.L
-1

 (RODRIGUES et al., 2006), 5.800 mg.L
-1

   a 92.000 mg.L
-1

 (PIRRA, 

2005) e 1.200 mg.L
-1

 a 17.900 mg.L
-1

  (LUCAS, 2009). 

Como verificado na literatura, há várias faixas de DQO dos efluentes vinícolas e isto 

se deve principalmente aos diferentes processos produtivos, pois quanto maior o consumo de 

água para limpeza dos maquinários e pisos, maior será a diluição do efluente.   

Brito et al. (2007) utilizaram efluente da adega Ponte da Barca, referência de 

produção na região Ponte da Barca em Portugal  com uma DQO de 1.200 a 10.266 mg.L
1
. Já 

Serrano et al. (2011) analisaram o efluente de uma pequena vinícola de atração turística da 

região da Galiza na Espanha, o qual atingiu DQO de 500 a 45.000 mg.L
-1

 e Sheridan et al. 

(2011) através da caracterização do efluente de uma pequena vinícola de produção familiar 

localizada em Stellenbosch no Sul da África encontraram valor máximo de DQO de 3.800 

mg.L
-1

. 

Conforme Pirra (2005), vários autores consideram o tratamento desses efluentes 

como um processo complexo devido às suas características particulares, nomeadamente por 

terem uma elevada carga orgânica associada a uma elevada biodegradabilidade (80-90% da 

DQO sob forma solúvel e razão DBO5/DQO de 0,5 a 0,6), uma razão DBO5:N:P de 

100:1:0,25 (proporção de nutrientes desfavorável ao tratamento biológico) e uma acidez 

elevada, mas com variações importantes em função da atividade da adega (pH pode variar de 

3,5 a 12). Andreottola et al. (2005) obtiveram valores de 84-88% de DQO biodegradável, 12-

15% DQO não solúvel e cerca de 9-12% de DQO não biodegradável. 

Os níveis de descarte de efluentes no Brasil, apresentam-se cada vez mais restritivos, 

A Resolução CONAMA 430 (BRASIL, 2011), estabelece os parâmetros para descarte de 

efluentes, entre eles o pH, a concentração de sulfetos, compostos fenólicos e nitrogênio total. 



32 

 

 

Já para o estado do Paraná são estabelecidos alguns parâmetros através da Portaria CEMA 70 

(PARANÁ, 2009). 

Na Tabela 2 é possível observar os parâmetros mencionados em comparação com a 

concentração destas substâncias nos Efluentes vinícolas bem como a concentração máxima 

permitida para descarte em corpos hídricos. 

 

 

Tabela 2 – Parâmetros de descarte dos efluentes vinícolas 

 

Parâmetros Concentração Presente nos Efluentes vinícolas 
Concentração 

máxima permitida 

para descarte 

Concentração 

máxima 

permitida 
para descarte 

 
PIRRA 

(2005) 

BUSTAM

ANTE et 
al. (2005) 

RODRIG

UES et 
al.(2006) 

BRITO et 

al. (2007) 

LUCAS 

(2009) 

MOREI

RA et al. 
(2015) 

CONAMA 430 

 

PORTARIA 
CEMA 70 

pH 3,5 - 5 5,5 4,7 5,7 3,9 3,7 5 - 9 
 

.... 

Cobre 
0,06 – 1,48 

mg.L-1  Cu 
0,79 mg.L-1 .... .... ... ... 1,0 mg.L-1  Cu 

 

.... 

 
 

Sulfetos 
50 – 500 
mg.L-1S 

.... .... .... ... ... 1,0 mg.L-1  S 
 

.... 

Nitrogênio 

amoniacal 

total 

35 – 200 
mg.L-1 

35,4 mg.L-1 
48,2 

mg.L-1 
12 – 93 
mg.L-1 

208 
mg.L-1 

42,0 
mg.L-1 

20 mg.L-1  N 

 

 

.... 

Compostos 

Fenólicos 
1450 mg.L-1 140 mg.L-1 .... .... 

680 

mg.L-1 

41 mg.L-

1 

0,5 mg.L-1  

C6H5OH 

 

..... 

 
 

DQO 
5.800 – 

92.000 mg.L-1 

49.105 

mg.L-1 

14.150 

mg.L-1 

1.200 – 

10.266 
mg.L-1 

20.000 

mg.L-1 

12.000 

mg.L-1 
---- 

 

200 mg.L-1 

Fonte: Adaptado de PIRRA (2005) / BUSTAMANTE et al. (2005) / RODRIGUES et al. (2006) / BRITO et al. 

(2007) / LUCAS (2009) / MOREIRA et al (2015) / Resolução CONAMA 430/2011 / Portaria CEMA 70/90. 

 

 

Outros parâmetros, como a cor, por exemplo, não são definidos padrões na 

Resolução CONAMA 430 (BRASIL, 2011) e nem na Portaria CEMA 70 (PARANÁ, 2009), 

entretanto exercem um significativo impacto ambiental nos corpos hídricos. 

Dentre os compostos que constituem os efluentes vinícolas, fazem parte o grupo dos 

polifenóis. Há também as antocianinas, as flavonas e os flavonóis. Além destes, as uvas e os 

vinhos contêm uma série de compostos fenólicos, sendo que os teores totais desses compostos 

são maiores nas uvas que nos vinhos (ARVANITOYANNIS et al., 2006). 

 Os compostos fenólicos são tóxicos ao meio ambiente aquático, podendo provocar a 

morte de peixes, mesmo em concentrações na faixa de 1,0 mg.L
-1

 . Em concentrações 

inferiores a 1,0 mg.L
-1

 , eles são tóxicos também para outras espécies. Dentre os compostos 



33 

 

 

fenólicos, os que possuem estrutura mais complexa são frequentemente mais tóxicos (BRITO 

e RANGEL, 2008). 

 

3.4 Tratamentos do Efluente 

 

O lançamento dos efluentes vinícolas sem prévio tratamento em determinado corpo 

hídrico ou até mesmo no solo pode causar a deterioração do ambiente, ameaçando à saúde da 

população e à biota do local.  

No Brasil, não há grande diversidade de pesquisas sobre processos de tratamento 

para os efluentes vinícolas, entretanto este pode ser realizado por processos químicos, físicos 

e biológicos (aeróbios e anaeróbios) ou pela combinação de ambos.  

A escolha e o dimensionamento do sistema de tratamento de efluentes são de suma 

importância para o atendimento à legislação e para à qualidade ambiental, embora, a política 

da minimização da geração do efluente bem como a reutilização do efluente no processo 

também traga benefícios vantajosos em termos ambientais e econômicos. Segundo Soares 

et.al., (2010), o monitoramento de compostos com potencial de reúso na indústria buscou 

apresentar uma possibilidade de melhoria à indústria viticultora, caracterizando a recuperação 

de substâncias como as antocianinas, taninos e os polifenóis totais. 

Em países líderes de produção mundial de vinho como a França, Espanha e Itália, 

verifica-se o emprego de alta tecnologia para o tratamento dos efluentes, como por exemplo, 

os sistemas por osmose reversa que, segundo Pirra (2005), apresentaram remoções totais para 

cor e turbidez, enquanto a remoção de DQO dependeu da composição dos efluentes vinícolas 

(50-85%). Entretanto, esta técnica apresenta um custo e um consumo energético relativamente 

elevados e exige cuidados especiais de limpeza das membranas filtrantes a fim de prolongar a 

sua duração. 

No Brasil, os sistemas aplicados nas vinícolas são, usualmente, os sistemas 

constituídos por filtros e reatores biológicos, lagoas de estabilização, coagulação e 

decantação, conforme apresentado no Quadro 1.  

Tanto para tratamentos físico-químicos quanto biológicos, os resultados apresentados 

podem ser considerados satisfatórios, principalmente na remoção de DQO, chegando a 98% 

de remoção. 

Em sistemas Europeus, como por exemplo os descritos por SANTOS et al. (2014) e 

LUCAS (2009), a combinação de um sistema biológico e um sistema físico-químico 



34 

 

 

composto por oxidação avançada (Fenton), mostrou-se eficaz na remoção de DQO e 

polifenóis. 

 

 

Autores / ano 
Tipo de tratamento / 

efluente 
Análise Tipo de tratamento para efluente vinícola Resultados 

SANTOS et al. 

(2014) 

Físico-químico e 

biológico 

 

Efluente: 

Produção vinícola Adega 

Cooperativa de Vila 

Real), localizado na 

Região Douro nordeste 

de Portugal. 

Testes em 

escala 

laboratorial 

Leveduras isoladas: 

10 isolados de levedura 

Concentração de (v/v) de 20-100 % , agitada a 

120 rpm , a 25 C , durante 5 dias 

Oxidação avançada tipo Fenton 

Testes com 500 mL de amostras pré-tratadas com 

as leveduras 

pH: 3,5  /  T: 20°C  /  H2O2/Fe: 15:1 

H2O2 30% em 24horas 

Remoção de DQO – 

97,5% 

Polifenóis – 96% 

KONRAD et 

al. 

(2013) 

Físico-químico e 

biológico 

 
Efluente: 

Produção vinícola 

localizada na Serra 

Gaúcha do estado do Rio 

Grande do Sul – Brasil. 

ETE em 

operação 

Gradeamento, tanque de tratamento primário, 

lagoa de aeração, tanque decantador e Wetland de 

300 m² 

Vazão média de 10 m³/dia (batelada) do tipo 

subsuperficial com fluxo horizontal 

(Proporções analisadas a 

montante e jusante do 

Wetland) 

91,45% turbidez 

66,95% DBO5 

69% Nitrogênio 

77% Fósforo 

SILVA et al. 

(2011) 

Biológico 

Efluente:  

Produção vinícola, do 

vinho do Porto, 

localizada na região 

Douro em Portugal. 

Testes em 

escala 

laboratorial 

Reator biológico aeróbio 

Volume: 3L 

TDH: 72 horas 

Remoção de 95% DQO 

SOARES et al. 

(2010) 

Biológico aeróbio 

Efluente: Produção 

vinícola localizada em 

Iomerê – Santa Catarina 

- Brasil. 

Testes em 

escala 

laboratorial 

Biofiltro aerado submerso com material suporte 

alternativo (sistema em batelada) de fluxo 

ascendente. 

Volume: 5 L 

TDH: 48 horas 

Remoção de DQO – 

78,5% 

Sólidos Suspensos – 

60,1% 

Turbidez 82,8% 

LUCAS 

(2009) 

Físico – químico e 

biológico 

 

Efluente: 

Produção vinícola Adega 

Cooperativa de Vila 

Real), localizado na 

Região Douro nordeste 

de Portugal. 

Testes em 

escala 

laboratorial 

Processo biológico aeróbio seguido por oxidação 

química tipo Fenton. 

TDH: 11 semanas 

Volume do reator: 6 L 

H2O2/Fe: 15:1 

H2O2/DQO: 2,5 

Remoção de DQO em 

90% 

 

Quadro 1 - Comparativos dos tipos de tratamento para os efluentes vinícolas 

Fonte: Adaptado de SANTOS et al. (2014) / KONRAD et al. (2013) / SILVA et al. (2011) / SOARES et 

al.(2010) / LUCAS et al. (2009). 



35 

 

 

 

O Bio Filtro Aerado Submerso – BAS, como pode ser observado em Soares et al. 

(2010) atinge uma eficiência significativa como tratamento único. 

Konrad et al. (2013) utilizaram leito de macrófitas emergentes (LME) – como 

polimento do efluente oriundo de uma ETE em uma indústria vinícola localizada na região da 

Serra Gaúcha (RS), observou eficiência na remoção do nitrogênio amoniacal total com uma 

média de 90,28 % e na remoção de turbidez com um percentual médio de 92,24%. 

O sistema biológico demonstra eficácia no tratamento do efluente vinícola, embora a 

sazonalidade e o pH ácido do efluente, na faixa entre 4 e 5, pode dificultar o sistema de 

tratamento biológico (PIRRA, 2005).  

Para Bautista et al. (2008) os compostos fenólicos (presentes em grandes 

concentrações no efluente vinícola) inibem o tratamento biológico, uma vez que os fenóis são 

tóxicos para as bactérias metanogênicas. Mesmo a concentrações relativamente baixas de 10 

mg.L
-1

 o fenol pode ser tóxico aos microrganismos (TAY et al., 2011). 

Vale destacar ainda que, no estudo de tratamento de efluentes em escala real, 

dificilmente uma unidade isolada cumprirá os restritos níveis de descarga exigidos pelas 

legislações, sendo necessário o desenvolvimento de sistemas, geralmente com várias 

unidades.  

Nessas situações, a principal característica é a complementação entre os pontos fortes 

e deficiências de cada componente, permitindo resultados mais efetivos. Diante deste 

contexto, constata-se que não podem ser ignorados os estudos que envolvem as técnicas 

físico-químicas de tratamento de efluente vinícola.  

Um exemplo de tratamento físico-químico de ampla aplicação é a adsorção, 

atualmente é uma das técnicas que mais tem sido empregada com sucesso para uma remoção 

efetiva da cor e tratamento de efluentes (FIGUEIREDO et al., 2000). 

 

 

 

 

 

  



36 

 

 

3.5 Processos de Adsorção 

 

A adsorção consiste em possibilitar a fixação de substâncias em um meio adsorvente, 

tendo como variável de eficiência a área de contato presente (METCALF & EDDY, 1991). 

A adsorção é um processo de alta seletividade para separação de componentes, 

tendo-se destacado como uma operação unitária, além de possuir uma característica muito 

importante para aplicação nas indústrias: o baixo consumo energético (RUTHVEN, 1984). 

Segundo Ferraz (2011), a adsorção é o fenômeno que envolve a concentração de 

substâncias em que moléculas (adsorbato ou adsorvato) de uma fase fluida (adsortivo) se 

concentram na superfície ou interface de um sólido (adsorvente) de alta área superficial, 

formando uma interação entre adsorbato e adsorvente. Nos processos de adsorção, a 

transferência de massa envolve uma fase fluida e uma fase estacionária denominada 

adsorvente. Na adsorção a transferência de massa ocorre da fase fluida para a fase 

estacionária. 

A capacidade de adsorção também depende da concentração da matéria orgânica em 

solução, das características hidrodinâmicas do reator e dos parâmetros de mistura (tempo de 

contato e gradiente de velocidade), da afinidade das superfícies em contato, do pH e de 

mecanismos físicos e químicos associados (PORRAS, 2002). 

Ferraz (2011), em seus ensaios de adsorção de fenóis em efluente de refinaria de 

petróleo, afirmou que a adsorção é influenciada pela temperatura. Em relação às temperaturas 

estudadas, 10, 20 30 e 40°C, a que melhor otimizou o processo de adsorção foi a de 20°C. 

No Quadro 2 estão as principais diferenças entre a adsorção química e a adsorção 

física.   

 

 

Adsorção física Adsorção química 

Forças de Van der Walls Forças eletrostáticas e ligações covalentes 

Forma camadas moleculares sobrepostas Forma uma única camada molecular 

Sem transferência de elétrons Com transferência de elétrons 

Calor de adsorção: 10 – 20 Kcal.mol-1 Calor de adsorção: 40 – 400 Kcal.mol-1 